
Distrito Federal, conforme demandado pela Coordenação Especial de Gestão de Contratos
de Serviços de Saúde através do Despacho SES/GAB/CGCSS (53386136) e anuência do
Senhor Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal por meio do Despacho
SES/GAB (53412903)...”, LEIA-SE: “...2.1 O presente termo aditivo tem por objeto
repassar recursos utilizados pela Contratada no enfrentamento à pandemia causada pelo
novo coronavírus no âmbito do Distrito Federal, referenciado no processo 00060-
00430544/2020-31, conforme demandado pela SES/DF através dos processos SEI de
prestação de contas constantes no 5º Termo Aditivo (49865691), em razão do item XI da
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA APLICAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DOS
RECURSOS FINANCEIROS do Contrato de Gestão n.º 01/2018 - SES/DF (4487652)...".
A retificação das informações da CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA celebrado pelo Termo Aditivo - 8° TA (54618632). A despesa correrá
à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I -Unidade Orçamentária: 23901. II- Programa
de Trabalho: 10302620228990003. III- Natureza da Despesa: 335043. IV- Fonte de
Recursos: 100000000. V- Valor inicial: R$ 32.388.825,60. VI- Nota de Empenho:
2021NE00432. VII- Data de Emissão: 20/01/2021. VIII-. Evento: 400091. IX-
Modalidade: Estimativo. Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo nº: 00060-00000123/2018-64. Data de Assinatura: 22/01/2021. Pela SES/DF:
OSNEI OKUMOTO. Testemunhas: CAMILA CALVET GUIMARAES e PAULO
HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA. Publicação do Ajuste Original: 12/01/2018.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2017-SES/DF. SIGGO: 34247 e
34248. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MÉDICA PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. CNPJ nº 02.278.922/0001-90. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 23 de janeiro de 2021 e término em 22
de janeiro de 2022, com fundamento no Art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93;
Conceder reajuste contratual no percentual de 3,14% referente ao índice IPCA Acumulado
de 12 (doze) meses, relativo a outubro/2019 até setembro/2020, com concessão a partir de
23/01/2021, atualizando os valores contratuais conforme segue: Com o reajuste, o valor
anual passará de R$ 3.022.660,57 (três milhões, vinte e dois mil seiscentos e sessenta reais
e cinquenta e sete centavos) para R$ 3.041.652,18 (três milhões, quarenta e um mil
seiscentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos) e o valor mensal passará de R$
251.888,38 (duzentos e cinquenta e um mil oitocentos e oitenta e oito reais e trinta e oito
centavos) para R$ 253.471,02 (duzentos e cinquenta e três mil quatrocentos e setenta e um
reais e dois centavos). Os valores contratuais estão descritos na planilha a seguir:

Valores do Contrato

Valor Total de Manutenção R$ 623.820,18

Valor Total de Peças R$ 2.417.832,00

Valor Global R$ 3.041.652,18

Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901-
23901. Programas de Trabalho: 10302620228850002-10302620228850002. Natureza das
Despesas: 339039-339030. Fonte de Recursos: 138003467-138003467. Notas de
Empenho: 2021NE00179-2021NE00180. Valores de empenho inicial: R$47.596,22-R$
190.384,89. Emitidos em 14/01/2021-14/01/2021. Sob o evento: 400091-400091. Na
modalidade: Ordinário-Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 0065-
000003/2014. Data de Assinatura: 21/01/2021. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela
contratada: Fernando Antonio Barata Junior. Testemunhas: PAULO HENRIQUE
RODRIGUES DA SILVA e CAMILA CALVET GUIMARAES. Publicação do Ajuste
Original: 02/03/2016.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2020-SES/DF. SIGGO: 040428.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CONSULT VIAGENS E TURISMO
LTDA. CNPJ nº 11.955.015/0001-20. Objeto: a alteração da Cláusula Oitava - Do Prazo
de Vigência, conforme especifica Minuta de contrato, anexo IV do Edital. ONDE SE LÊ:
"...8.1. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, com
eficácia a partir de sua publicação, conforme artigo 57 da lei nº. 8666/93...", LEIA-SE:
"...8.1. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, com
eficácia a partir de sua publicação, sendo seu extrato publicado no DODF, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta reais) meses,
conforme artigo 57, inciso II, da lei nº. 8.666/93...". Vigência: a contar da assinatura.
Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00453121/2019-55. Data de Assinatura:
28/01/2021. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: JOSE CARLOS DE
AZEVEDO CABRAL. Testemunhas: MARCUS PAULO SANTOS GOMES e JOSEFA
NOBREGA DANTAS. Publicação do Ajuste Original: 21/02/2020.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2020-SES/DF. SIGGO: 040429. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa FACTO TURISMO EIRELI - ME. CNPJ nº
14.807.420/0001-99. Objeto: a alteração da Cláusula Oitava - Do Prazo de Vigência, conforme
especifica Minuta de contrato, anexo IV do Edital. ONDE SE LÊ: "...8.1. O contrato terá
vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação,
conforme artigo 57 da lei nº. 8666/93...”, LEIA-SE: “...8.1. O contrato terá vigência de 12 (doze)
meses a contar de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação, sendo seu extrato
publicado no DODF, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60
(sessenta reais) meses, conforme artigo 57, inciso II, da lei nº. 8.666/93...". Vigência: a contar da
assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00453121/2019-55. Data de
Assinatura: 28/01/2021. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: ROBERTA
TONETTI. Testemunhas: MARCUS PAULO SANTOS GOMES e JOSEFA NOBREGA
DANTAS. Publicação do Ajuste Original: 21/02/2020.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 042376/2020-SES/DF. SIGGO: 042376.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AGILE CORP SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 28.481.233/0001-72. Objeto: a modificação do
valor contratual em R$ 3.553.536,96 (três milhões, quinhentos e cinquenta e três mil
quinhentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos), decorrente do acréscimo
quantitativo de seu objeto, equivalente ao percentual de 19,4979102% do valor inicial do
contrato, conforme detalhado em Anexo, para a localidade do Hospital de Campanha da
Ceilândia - HC-Cei, com base no Art. 65, inciso I, alínea "b" e do §1° da Lei 8.666/93.
Com o acréscimo, o valor global do contrato passará de 18.225.219,62 (dezoito milhões,
duzentos e vinte e cinco mil duzentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos) para R$
R$ 21.778.756,58 (vinte e um milhões, setecentos e setenta e oito mil setecentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta e oito centavos) e o valor mensal do contrato passará de
R$ 1.139.076,22 (um milhão, cento e trinta e nove mil setenta e seis reais e vinte e dois
centavos) para R$ 1.361.172,28 (um milhão, trezentos e sessenta e um mil cento e setenta
e dois reais e vinte e oito centavos); A modificação afetará o objeto contratual que passará
a englobar as novas quantidades e valor descritos na planilha a seguir:

CONSOLIDADO LOTE 9

ITEM VALOR TOTAL

REFEIÇÃO NÃO TRANSPORTADA R$972.734,2958

REFEIÇÃO TRANSPORTADA R$238.637,4155

COMPLEMENTOS R$20.143,4403

FÓRMULAS R$105.848,1643

EQUIPOS/ FRASCOS R$23.808,9705

VALOR MENSAL R$1.361.172,2864

VALOR TOTAL R$21.778.756,5831

Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programas de Trabalho:10306620242270001. Natureza das Despesas: 339039. Fonte de
Recursos: 138003467. Notas de Empenho: 2021NE00392. Valores de empenho inicial:
R$222.096,06. Emitidos em 19/01/2021. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00393496/2018-78. Data de Assinatura:
20/01/2021. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: CARLOS EDUARDO
DUARTE DE ALCANTARA. Testemunhas: PAULO HENRIQUE RODRIGUES DA
SILVA e JOSEFA NOBREGA DANTAS. Publicação do Ajuste Original: 28/12/2020.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00754
PROCESSO:00060-00021395/2021-01. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 07.847.837/0001-10. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE PROPILTIOURACILA COMPRIMIDO 100 MG, conforme Ata de
Registro de Preço nº 355/2020-B SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
21/PAM000189 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-21/AFM000167.
VALOR: R$ 3.299,04, PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho:28/01/2021. Pela SES/DF: HELBERTH GONÇALVES MACAU.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00683
Processo: 00060-00016270/2021-51. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ELFA MEDICAMENTOS S.A. CNPJ Nº 09.053.134/0001-45. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE BRINZOLAMIDA 10MG/ML SUSPENSAO OFTALMICA FRASCO 5ML,
conforme Ata de Registro de Preço nº 230/ 2020B SES/DF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-21/PAM000106 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
21/AFM000088. VALOR: R$ 5.850,00 ( cinco mil oitocentos e cinquenta re, PRAZO DE
ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 28/01/2021. Pela SES/DF:
HELBERTH GONÇALVES MACAU.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00717
Processo: 00060-00028360/2021-95. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ATONS
DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITAL. CNPJ Nº 09.192.829/0001-
08. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INDAPAMIDA COMPRIMIDO LIBERAÇAO
PROLONGADA 1,5 MG, conforme Ata de Registro de Preço nº 349/ 2020-B SES/DF e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-21/PAM000252 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-21/AFM000223. VALOR: R$ 649.929,00 ( seiscentos e quarenta e nove mil
novecentos e vinte e nove reais ), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do
Empenho: 28/01/2021. Pela SES/DF: HELBERTH GONÇALVES MACAU.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00719
Processo: 00060-00033695/2021-25. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PREMIUM HOSPITALAR EIRELI. CNPJ Nº 27.325.768/0001-91. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CLAMP UMBILICAL ESTéRIL. APLICAçãO: INDICADO PARA
PRENDER O CORDãO UMBILICAL DO RECéMNASCIDO, APóS O PARTO,
conforme Ata de Registro de Preço nº 197/2019 C SES/DF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-21/ PAM000314 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
21/AFM000274. VALOR: R$ 1.074,86 ( um mil setenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos ), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 28/01/2021.
Pela SES/DF: HELBERTH GONÇALVES MACAU.

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 21, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação 4º TA AO CONTRATO Nº 003/2017-SES/DF (55196709)         SEI 0065-000003/2014 / pg. 1

55216588010
Realce


	Publicação 4º TA AO CONTRATO Nº 003/2017-SES/DF (55196709)

